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V Dolinke ho však zastavovala po−
licajná hliadka, pretože svietil diaľ−
kovými svetlami. "Videl som, že
predo mnou blikajú svetlá, ale
myslel som, že je to záchranná
služba. Tiež ma osvetlili, takže
som presne nevidel, kto ma za−
stavuje. Až keď sa za mnou o−
točili,  v spätnom zrkadle som
zbadal, že je to policajné auto.
Za dedinou som potom spoma−
lil a zastavil na krajnici. Urobil
som veľkú chybu, že som sadol

za volant. Ľutujem to, nie je to
mojím zvykom. Mal som zavolať
šoféra, aby ma odviezol domov.
Za dobu, čo vlastním vodičský
preukaz, som ešte nezapríčinil
dopravnú nehodu. Človek nie je
stroj. Áno, odmietol som dycho−
vú skúšku, priznávam, že som
urobil chybu a budem za to
niesť zodpovednosť," − vysvetlil
starosta kajúcnym hlasom.

Ako povedal starosta, potom, čo
sa o tom dozvedeli jeho priatelia,
ponúkli sa mu, že ho budú voziť,
ak to bude potrebovať. V dedine sa
zatiaľ bude pohybovať pešo, alebo
na bicykli. Tento jeho priestupok
nebude mať teda žiadny dopad na
obecnú kasu. 

B. Hrubík, však priznal, že to tro−
chu ovplyvní jeho aktivity ako pred−
sedu CSEMADOK−u: 
B. Hrubík: "Budem menej cesto−
vať, ale snažím sa to vyriešiť s
pomocou priateľov alebo rodin−
ných príslušníkov, " ako na zá−
ver dodal, dobrovoľne odstúpiť z
funkcie predsedu celoslovenského
CSEMADOKU však neplánuje.

"Už teraz v júli pripravujeme
stavbu prírodného amfiteátra,
ktorý by mal stáť za ihriskom.
Bude to v rámci celého regiónu
najväčší amfiteáter. V septem−
bri, by sa podľa všetkého, malo
začať s výstavbou kanalizácie.
Obecnú Čističku odpadových
vôd (ČOV) máme v obci už od
roku 2008. Aj keď nespĺňame
podmienku o počte obyvateľov
nad 2 000, zdá sa, že podľa zá−
väzkov voči EÚ, sa  v tých ob−
ciach, ktoré sú na stavbu kana−
lizácie pripravené, malo začať
stavať. Máme projektovú doku−
mentáciu, potrebné stavebné
povolenia a peniaze by sme na
kanalizáciu mali dostať. 

Tradične sa koncom augusta

pripravuje Deň obce spojený s
vinobraním a programom otvo−
rených pivníc. V tomto roku v
rámci týchto osláv otvoríme aj
Dom ľudových tradícií, v ktorom
predstavíme zaujímavé výrobky,
odevy, nástroje a náradie na−
šich predkov, " hovorí starosta o
najbližších plánoch. 

Ako vidieť, život v obci pulzuje
svojim obvyklým tempom a mnohí
ľudia ani nevedeli, že starosta pri−
šiel o vodičské oprávnenie. Stavby
v obci obehá aj na bicykli a na dlh−
ších cestách  mu bude s priateľmi
aj veselšie.  Keď sa dá chyba na−
praviť, je to dobré a ako  povedal
Béla  Hrubík, on si svoju chybu u−
vedomuje, ľutuje čo urobil a je pri−
pravený niesť následky. Hoci nie je
správne sadnúť za volant po pohá−
riku vínka, je naopak sympatické,
chlapsky čeliť sankciám.       

−P. GAŠPAROVIČ−  

Vinický starosta jazdí na bicykli
Tradičný Juniáles, ktorý vo Veľkej Čalomiji organizuje CSEMADOK (Kultúrny spolok Maďarov

žijúcich na Slovensku) už niekoľko desaťročí, sa vydaril aj v tomto roku. Až natoľko, že na jeho
úspešný priebeh si aj organizátori pripili dobrým červeným vínkom. Bol medzi nimi aj predseda
CSEMADOK−u a starosta Vinice Béla Hrubík, ktorý potom, žiaľ, urobil niečo, čo nemal. Sadol si
za volant a pobral sa domov do Vinice. Spomínate si na tohtoročnú silnú

„medardovú“ búrku? Čo búrku! Prie−
trž mračien. A pritom sa s Medardom
spája pranostika, že ak v tento deň
prší, tak to bude aj najbližších štyrid−
sať dní. Meteorológovia však tvrdia,
že spomínaných 40 dní je myslených
len symbolicky z Biblie, pretože ani
najstaršie merania od roku 1775 ne−
potvrdili štyridsaťdňové  obdobie
dažďov. Jún je v meteorológii pova−
žovaný za prvý letný mesiac, a keďže
prvý letný deň bude tento utorok,
buďme pripravení na hromy a blesky
(dúfajme, že len na oblohe a nie v
práci či v medziľudských vzťahoch). 
Tento týždeň však nebude len v oča−
kávaní letných búrok, ale aj prvého
letného dňa − 21.júna, ktorý je súčas−
ne svetovým dňom kvetov. Tento týž−
deň bude tiež svätojánska noc z 23.
na 24.júna, ktorej naši predkovia pri−
pisovali zázračnú moc. Nezadaní mlá−
denci preskakovali horiace vatry na
znak mužnosti, a aby sa zapáčili vy−
volenej. Slobodné dievčence vili ven−
ce mládencom, tancovali a spievali
okolo vatry. Pred svätojánskou no−
cou jedli iba skromne, pili veľa vody
a rozjímali o svojom živote.  Ľudia sa
duchovne očisťovali a do vatry há−
dzali všetky negatívne myšlienky na−
písané na papierikoch. Svoje tajné
želania písali na papier, tým zabalili
kameň, ktorý potom zahrabali pod
strom a verili, že sa im do roka splní.
Aby mali po celý rok dosť životnej si−
ly, pili červené víno a noc zakončili
modlitbami  a chválospevmi. Podľa
týchto starých tradícií majú liečivé
rastlinky najväčšiu silu o polnoci z
23. na 24. júna, čiže na  svätojánsku
noc. Vtedy naši predkovia presne o
polnoci odtrhli sedem druhov lieči−
vých rastlín (z každej po tri kusy), tie
zaliali litrom pripravenej vriacej vody,
10 minút lúhovali, scedili a čaj rozde−
lili medzi všetkých členov rodiny.
Spoločne ho vypili na zdravie. Na
tento čaj používali najčastejšie nie−
ktoré z týchto rastlín: žihľava, listy
púpavy, listy lesnej jahody, skoroce−
lu, rebríčka, orecha vlašského, kvety
sedmokrásky, listy brezy, listy ďateli−
ny, prasličky, nechtíka, listy medov−
ky, šalvie, mäty, pretržlenovú alebo
zelerovú vňať, levanduľu, trezalku,
listy čiernych ríbezlí, malín, egreša a−
lebo jahôd. Ľudia verili, že tento čaj
má ozdravujúce účinky. 
PS: Ak teda nemôžete spávať, zober−
te baterku a hajde na bylinky, z kto−
rého potom uvaríte čarovný čaj. Ne−
zabudnite nám dať vedieť, či,  a v
čom bol váš čaj čarovný. A ak aj vy
máte nejaké tajné želanie, napíšte ho,
ale nemusíte ho zakopať do zeme, ale
pošlite mailom na adresu: noviny.po−
krok@stonline. sk 

−R.HORNÁČEKOVÁ −

Vaše tipy pre sumu v centoch,
ktoré sa nachádzajú v sklene−
nom mešci a poslali ste ich v 24.
kalendárnom týždni do štvrtku
boli nasledovné: Štefan Ďorď,
S.Plachtince − 2184 centov. A−
neta Záhorská, K. Kosihy
− 2183, 2127, 2128, 2125,
2184, 2186. Eva Molnáro−
vá, K. Kosihy − 2223. La−
dislav Tóth, Širakov −
1975, Tatiana Rýsová, V.
Lom 2.190, František Fó−
nod, Kosihovce − 2.125,
Ján Kalmár, Sklabiná −
2.866, Marta Horvátho−
vá, V. Krtíš − 2.760, Orlai
Zsófia, Šahy − 3.888,
3.333, Monika Kotiano−
vá, K.Kosihy − 2.760,

2.870, Jozef Csík, V.Ves n.I. −
2.122, 2.756, 2.119, 2.758, 2620.
Pripomíname, že na jeden kupón

môžete napísať len jeden tip. Sú−
ťažiť môžu len tie  tipy, ktoré nám

pošlete alebo donesiete osobne
do redakcie do štvrtka
16.6.2011 do 14.00 hodi−
ny. Tipy po tomto termíne
budú zaradené do ďalšie−
ho čísla. Nemôžeme vám
uznať ani telefonické nahlá−
senie rôznych súm, tak
ako to niektorí, bezúspeš−
ne skúšate. Takže, keďže
tipov už nie je  veľa −
skúste šťastie a prilepšite
si rodinný rozpočet o
peknú sumičku. Akú, to
už musíte uhádnuť vy.

Už ste veľmi blízko!

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY

Ani v 21.storočí trošinku
mágie nezaškodí  

Béla Hrubík nám, aj redaktor−
ke Markízy Lenke Stankovej,
názorne predviedol, ako sa
bude po obci pohybovať

Pred štyrmi desaťročiami 
si povedali svoje ÁNO
MÁRIA A ŠTEFAN

FREČKOVCI.
Odvtedy spolu kráčajú cestou
života v dobrom i v zlom...,

tak ako si to sľúbili.
Život im udelil prekrásnu 

výhru:40 rokov v manželstve,
to nemá chybu!

Rubínovú svadbu 
dnes neslávi každý,

preto sa tešíme 
spoločne s Vami.

„Pri tomto krásnom výročí
slzy sa tisnú do očí,

srdce sa láskou rozbúši,
radosť nám vchádza do duší,
bozky sa snúbia s objatím
a pery šepcú s dojatím:

Žite dlho medzi nami,
kým Vás máme, nie sme sami.“
Do ďalších rokov spoločného
života Vám všetko najlepšie

želajú Lívia s Gabrielom, 
Adrika s rodinou 

a Adrian s rodinou.

Blahoželanie 
k rubínovej
svadbe
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7.6. Regina z Vinice, 8.6. Mário zo Sklabinej,
11.6. Oliver z M. Zlievec, Monika z M. Kame−
ňa, 13.6. Jakub z Trebušoviec, 14.6. Jozef z
Čeloviec 

Narodili sa
20. 6. Valériam, 21. 6. Alojzom, 22. 6. Paulínam, 23.6. Sidóniam,
24. 6. Jánom, 25. 6. Olíviam, Tadeášom, 26. 6. Adriánam
V maďarskom kalendári budú mať meniny:
20.6. Rafael, 21.6. Alajos, Leila, 22.6. Paulina, 23.6. Zoltán, 24.6. I−
ván, 25.6. Vilmos, 26.6. János, Pál 

Blahoželáme

Dňa 25. júna 2011 oslávi 
9. narodeniny 

SCHADYA DEBNÁROVÁ 
z Veľkého Krtíša. "K Tvojim narodkám, 

na Tvoj noštek a čelíčko posielam 
sladký božtek. 

Aby sa Ti dobre žilo, po čom túžiš vyplnilo. 
Nech sa Ti splní každý sník, 
nech pri Tebe stojí anjelik. 

Milujem Ťa, Milujem Ťa, 
Milujem Ťa." Eda

"Neplačte za mnou, smrť zbavila ma bolesti mojej, modlite sa
za mňa, by Pán prijal ma do milosti Božej." 

Dňa 3. júna 2011 vyschla fontána života nášho 
drahého manžela, ocka, starkého a svokra 

FRANTIŠKA HAJNALA z Ďurkoviec, 
ktorý zomrel vo veku 78 rokov. 

Chceme sa poďakovať lekárom, sestrám a zdravotníckemu per−
sonálu z geriatrického oddelenia vo VšNsP, n. o., vo Veľkom Kr−
tíši za starostlivosť, pohrebnej službe Ladislava Szabóa z Vini−
ce za dôstojnú rozlúčku a všetkým, ktorí ho prišli odprevadiť na
jeho poslednej ceste.                                Smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"V neznámy svet odišiel si spať, 
zaplakal každý, kto Ťa mal rád. 

Už niet návratu ani nádeje, len cesta
k hrobu nás k Tebe privedie. Odišiel

si, ostali sme sami, no vždy budeš žiť
v srdciach tých, ktorí Ťa milovali."

Dva roky uplynuli 
17. júna 2011, kedy nás 

navždy opustil JÁN MAZÚCH 
z Veľkého Krtíša. 

S láskou spomínajú: manželka 
Božena, synovia Ján s rodinou, 

Vladimír s rodinami, dcéra Žaneta
s rodinou a vnúčatá.

SPOMIENKA

Blahoželanie

"Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal
rád život i všetkých nás." 

Dňa 16. júna 2011 uplynul 1 rok, 
čo navždy odišiel 

MILOŠ SLIVKA z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu spolu s nami tichú 

spomienku. 
Smútiaca rodina. 

Spomínajú: manželka, 
brat s rodinou a švagor s rodinou.

SPOMIENKA

Čas detských hier, kopačky, scho−
vávačka s kamarátmi ale aj škola a
verný psík. Lozenie po stromoch a
starých povalách i odreté kolená,
ktoré stačilo zahojiť láskavou rukou
rodičov. Škola i spolužiaci, vôňa pí−
saniek a pier, kus bieleho papiera
svedčiaci o pekných výsledkoch v
škole. No najmä sladké srdce mamy
a mäkké dlane otca i starých rodičov. Detstvo − krásny čas vo−
ňajúci nevinnosťou a radosťami z práve prežitých chvíľ, ktoré sa
láskou znásobujú. Čas, keď starostí niet, a ak aj sú − rýchlo ich
dospelí rozplynú. 

Tak krátko trval "čas malín" deväťročného 

IVKA BALÍKA, 
tak kratúčko na to, aby si naplno vychutnal všetko to potešenie,
čo nám svet ponúka. Len deväť jarí...  a začínalo deviate leto,
voňajúce predzvesťou prázdnin. V zápale detskej hry sa malé−
mu Ivkovi  a jeho rodine naveky zmenil ich doterajší svet. Det−
ský život za futbalovú loptu. Nič nebolo už pre Ivetu a Ivana  −
jeho rodičov ale aj ľúbiacich starých rodičov také, ako predtým. 

"Nastalo pre nás to desivé ale veľmi konkrétne pred  a po −
predel ako tvrdý a ostrý skalpel sa aj po rokoch zarezáva do na−
šich sŕdc. Veľmi nám, Ivuško, chýbaš. Jún 2001, má svoje číslo
− 25 − ktoré je pre nás navždy synonymom straty a žiaľu. Kde
bol Tvoj anjelik strážny, kde sme boli my, na čo myslel vodič
kamiónu, ktorý viedol kolos, voči ktorému sa postavilo Tvoje te−
líčko a samozrejme nemalo šancu na prežitie v nerovnom stre−
te. Cítil si, že sme boli v posledných okamihoch s Tebou a stá−
le sme? Lebo my Tvoju prítomnosť cítime stále a nikdy na Te−
ba nezabudneme. Spi nám sladko, synček, starší braček, vnú−
čik, tak veľmi nám chýbaš." 

Mamina, bratia Robino, Peťko, 
prastará mama, celá rodina aj známi  

SPOMIENKA 
NA NÁŠHO IVUŠKA Dňa 19.6. uplynuli dva roky,

ako nás náhle a bez rozlúčky 
navždy opustil náš drahý 

VLADKO PÜŠPÖKY.

Kto v srdci žije, neumiera,
preto ďakujeme za tichú spo−
mienku venovanú nášmu mi−

lovanému Vladkovi. 

"Odišiel človek vzácny, ktorý
zlaté srdce a ruky mal. Odišiel
nám v nenávratnú diaľ. Márne
Ťa drahý manžel a ocko naše
oči hľadajú, márne po tvári sl−

zy stekajú. Tak náhle odišla duša Tvoja, zavrel si oči,
chcelo sa Ti spať, že si nám nestihol povedať ani "Zbo−
hom rodina, moja, drahá!" Do večnosti odišiel si tíško,
zaplakal každý, kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku mal
rád. Bez Teba nám slnko nesvieti, veď slzy zastrú krásu
neba, kamkoľvek oči pohliadnu, všade hľadajú len Teba.
Ten kto zostal na Zemi, zrak svoj k nebu dvíha. Za Tvoj
pokoj sa modlím, keď vstávam, aj keď líham. Slzou lesk−
nú sa nám oči, ľútosť do srdca nás bodne, keď Tvojmu
krížu stojíme zoči − voči. Prečo bol osud taký krutý a ne−
nechal Ťa s nami žiť? Musel si nás tak nečakane a na−
vždy opustiť? Anjela bolo Tvoje srdce hodné. Tak lietaj
s nimi po nebi, Ty tam a my s Tebou, v srdci na Zemi."

S láskou každý deň spomíname a nikdy nezabudneme!
Manželka Evka, dcéra Evička, švagrovci Peťo a Katka 

Ivaničovci, krstné deti Katka a Peťko, svokrovci 
Babkovci, rodina Ivaničová, celá ostatná rodina, 

kamaráti a známi, ktorí nezabudnú. 

SPOMIENKA

27 / 20. jún 2011
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Na Konferencii riaditeľov stred−
ných škôl z Balašských Ďarmôt a
pozvaných zahraničných stredných
škôl jednotliví riaditelia v krátkych
prezentáciách predstavili svoje
stredné školy, ich zameranie, for−
my štúdia a činnosti.  Spojenú ško−
lu  v Modrom Kameni, jej študijné a
učebné odbory, aktivity školy a ú−
spechy žiakov, predstavila jej riadi−
teľka Mgr. Mária Žišková. 

V popoludňajších hodinách sa v
priestoroch Kultúrneho centra
Mikszátha Kálmána v Balašských
Ďarmotách začali športové a hu−
dobné súťaže jednotlivých stred−
ných škôl. V stolnom tenise dele−
gáciu spojenej školy zastupovali
žiačky R. Sulačeková a R. Réková,
ktorá obsadila v silnej konkurencií
3. miesto. Ostatní členovia delegá−
cie (A. Berecová, L. Suchánsky, M.
Známová, L. Buranová, V. Majdá−

nová, J. Damašeková a J. Gibala)
sa zapojili do hudobnej súťaže, v
ktorej museli spoznávať hudobní−
kov rôznych období, hudobné žán−
re, dopĺňať texty piesní a taktiež na
základe krátkej hudobnej ukážky
určovať interpreta  a názov sklad−
by.

V podvečerných hodinách pokra−
čovalo predstavovanie zúčastne−
ných stredných škôl.  Každá zo
škôl sa v pripravenom kultúrnom
programe snažila predviesť v tom
najlepšom svetle. Bolo možné vi−
dieť rôzne moderné tance, spevác−
ke výkony jednotlivcov, ale aj spe−
váckeho súboru, hru na gitaru.
Všetkých najviac zaujalo vystúpe−
nie zástupcov žiakov a učiteľov
Strednej  odbornej školy a Strednej
špeciálnej školy "Ridens" z Balaš−
ských Ďarmôt. Delegácia Spojenej
školy sa predstavila ukážkou nie−
koľkých latinsko−amerických tan−

cov v podaní Lukáša Suchánskeho
a jeho partnerky Zuzany Višniaro−
vej. Ich temperamentné  vystúpe−
nie ocenili prítomní potleskom. Vo
večerných hodinách pokračoval
žiacky juniáles hudobnou súťažou
KARAOKE. V nej vybraní žiaci
spievali rôzne maďarské piesne,
ktoré si vylosovali pred porotou.
Tejto súťaže sa tiež zúčastnili žiaci
Spojenej školy v Modrom Kameni,
aj keď len nesúťažne. Všetci 16
žiaci si zaspievali pieseň od ma−
ďarskej kapely Republic − Szállj el
kismadár, bez ohľadu na to, či o−
vládajú maďarský jazyk. Počas ce−
lého večera vládla veselá nálada,
každý chcel byť víťazom.

Deň druhý - 
prezentácia škôl 
i športové aktivity   

Vo štvrtok 9. júna 2011 v dopo−
ludňajších hodinách delegácia
Spojenej školy v Modrom Kameni
navštívila štyri stredné školy v B.
Ďarmotách. Žiaci spolu so svojimi

pedagógmi mali možnosť vidieť,
ako a v akých podmienkach sa ko−
ná vyučovací proces, ako žiaci trá−
via v škole voľné chvíle, do akých
projektov sa jednotlivé stredné
školy zapájajú. Zároveň mali mož−
nosť nahliadnuť  do priestorov, v
ktorých sa realizuje odborný vý−
cvik, videli odborné učebne vytvo−
rené špeciálne  pre odbory kader−
níčka, kozmetička, krajčírka, ma−
liar, stolár,.... Žiakov veľmi zaujalo,
akým spôsobom a koľko hodín týž−
denne sa vyučujú cudzie jazyky,
aká je vybavenosť jednotlivých škôl

výpočtovou technikou. Zaujali ich
vytvorené žiacke klubovne na ško−
lách, v ktorých môžu žiaci tráviť
voľné hodiny, resp. zostávať v nich
po vyučovaní a venovať sa záuj−
movým činnostiam. Pozorovali a
porovnávali všetko okolo seba s
podmienkami, v akých sa sami u−
čia v Spojenej škole. Po školách
nás sprevádzali ich riaditelia. Keď−
že nie všetci členovia delegácie
Spojenej školy ovládali maďarský
jazyk,  riaditeľka Mgr. Mária Žiško−
vá, všetkým tlmočila do slovenské−
ho jazyka. Študenti opúšťali stred−
né školy plní dojmov a nových po−
znatkov o živote a aktivitách žiakov
v Maďarsku. 

V popoludňajších hodinách sa
hral v telocvični Strednej školy
Szent Győrgyi Albert v B. Ďarmo−
tách volejbalový turnaj dievčat
stredných škôl, ktorého sa aktívne
zúčastnili aj dievčatá Spojenej ško−
ly (D.Štolová, V.Bernáthová, R.Ré−
ková, K.Bokšayová, S.Hebel,
D.Kováčová). Svojou dravou hrou
postupne prekonávali jedného sú−
pera za druhým. Najväčším rivalom
slovenských dievčat bolo družstvo
Balassiho gymnázia, ktoré napo−
kon naše dievčatá v posledných
sekundách zápasu nedokázali
zdolať. Družstvo žiačok spojenej

školy tak v tejto súťaži obsadilo 2.
miesto, na ktoré môžu byť právom
hrdé. Podali skutočne výborný vý−
kon, za ktorý im všetci ďakujeme.
Súčasne s týmto volejbalovým tur−
najom sa konala v priestoroch Kul−
túrneho centra Mikszátha Kálmana
v Balašských Ďarmotách zábavná
súťaž s názvom "Activity". Trojčlen−
né družstvá hádali vylosované slo−
vá, ktoré jeden z družstva mal za
úlohu ostatným členom opísať, na−
kresliť a ukázať.

(Pokračovanie na str.5)

V dňoch 8. − 10. júna 2011 sa delegácia 16 žiakov a 5 učiteľov (Ing. Renáta Nemčoková, Mgr. Lenka Jakabová, Mgr. Bibiana
Heimlichová, Bc. Žofia Libiaková, Mgr. Gabriel Nozdrovický) zo Spojenej školy v Modrom Kameni pod vedením riaditeľky Mgr. Márie
Žiškovej zúčastnila žiackeho juniálesu  s medzinárodnou účasťou v Balašských Ďarmotách. Počas jednotlivých dní sa žiaci spolu
so svojimi učiteľmi zúčastnili konferencie žiackych rád stredných škôl a zapojili sa do rôznych športových a vedomostných súťaží.

Predviedli svoje zručnosti, schopnosti a vedomosti
V stredu 8. júna 2011 sa konali  v dopoludňajších hodinách súbežne v dvoch miestnostiach Kultúrne−

ho centra Mikszátha Kalmána v Balašských Ďarmotách konferencie − a to Konferencia žiackych rád
stredných škôl a Konferencia riaditeľov stredných škôl. Predsedovia jednotlivých žiackych rád predsta−
vili ostatným delegáciám svoju školu a aktivity, ktoré žiacka rada a jej členovia organizujú. Delegácia
Spojenej školy v Modrom Kameni predstavila svoju školu a činnosť žiackej rady prostredníctvom pri−
pravenej prezentácie, ktorú komentovala M. Bariaková a do anglického jazyka ju simultánne prekladala
D. Štolcová.

Za víťazstvo v súťaži Hry bez hraníc si slovenskí žiaci 
z M. Kameňa pochutili na sladkej odmene. 

Pri návštevách maďarských stredných škôl obdivovali žiaci klu−
bovne, v ktorých ich vrstovníci trávia veľa voľných chvíľ. 

Chvíľa oddychu a posledná porada pred finálovým
zápasom vo volejbale.
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(Dokončenie zo str.4)
Ani táto súťaž sa nezaobišla bez

účasti slovenského družstva (L.Su−
chánsky, E.Janšto, A.Berecová).
Aj keď jazyková bariéra trochu sťa−
žovala ich účasť,  spoločnými sila−
mi zdolali aj túto prekážku a napo−
kon v súťaži zvíťazili. 
Z telocvične sa potom celá delegá−
cia presunula na kúpalisko v Ba−
lašských Ďarmotách, kde žiacky
juniáles pokračoval športovo−vedo−
mostnou súťažou "Hry bez hraníc".
V tejto súťaži bojovali tri družstvá −
dve vytvorené zo žiakov stredných
škôl z Balašských Ďarmôt a druž−
stvo žiakov Spojenej školy. Súťa−
žiaci museli v jednotlivých aktivi−
tách preukázať svoju šikovnosť, fy−
zickú zdatnosť a nadobudnuté ve−
domosti o Európskej únii. Súťažilo
sa do neskorých večerných hodín.
Aj napriek chladu a tme bola at−
mosféra medzi súťažiacimi a publi−
kom výborná, každý povzbudzoval
nielen svoje družstvo, ale aj svojho
súpera. Družstvo spojenej školy
predviedlo výborné výkony a za−
slúžene v tejto súťaži zvíťazilo. Eš−
te večer dostali za odmenu veľkú
tortu a diplom, ktorý s hrdosťou o−
dovzdali prítomnej riaditeľke Mgr.
Márii Žiškovej, ktorá ich po celý
večer povzbudzovala a za ich
skvelý výkon hneď aj pochválila.
Víťazstvo slovenského družstva
napokon zvečnili  spoločnou fot−
kou.

Deň lúčenia 
a hodnotenia   

V piatok 10. júna 2011 sa od rá−
na zhromažďovali stredné školy
pred Mestským úradom v Balaš−
ských Ďarmotách, kde pokračoval

žiacky juniáles ďalšími aktivitami.
Na začiatok celej akcie boli vyhlá−
sené najlepšie súťažné družstvá,
ktorým boli odovzdané ocenenia a
víťazné poháre. Stredné školy
predstavili svojich maskotov, škol−
skú hymnu a predviedli nacvičené
tanečné choreografie, ktorých
hlavnou témou bola Európska ú−
nia. Všetko hodnotila porota, ktorej
členkou bola aj Mgr. Mária Žiško−
vá. Delegácia Spojenej školy v
Modrom Kameni sa zapojila aj do
tejto aktivity, aj keď už nesúťažne,
pretože na žiacky juniáles prišli
ako pozorovatelia. Zaspievali spo−
ločne hymnu školy a zatancovali
nacvičenú tanečnú kreáciu, ktorej
ústredná téma bola odháňanie
dažďa. Spred mestského úradu sa
potom všetci spoločne v sprievode
s alegorickými vozmi presunuli do
priestorov kúpaliska, kde sa pokra−
čovalo ďalšími súťažami. Delegá−
cia Spojenej školy sa však už do
týchto súťaží nezapojila. 

Z Balašských Ďarmôt sa všetci
vrátili spokojní a šťastní, že na ta−
komto stretnutí  žiakov stredných
škôl s medzinárodnou účasťou
mohli ukázať svoje zručnosti,
schopnosti a vedomosti, a že tých,
ktorí ich poverili touto zodpoved−
nou misiou nesklamali. Ďakujeme
im za to a veríme, že do budúceho
roka ešte zlepšia svoju prípravu,
pretože už na rok nebudú len po−
zorovatelia, aby si mohli opäť po−
vedať: "Bojovali sme, súťažili aj
zvíťazili.“ 
Text: Mgr. BIBIANA HEIMLICHOVÁ  

Foto: E. DEBNÁROVÁ a žiaci 
Spojenej školy v M. Kameni, 

Riaditelia škôl, ktoré sa zúčastnili juniálesu sa stretli na výmene
skúseností a poznatkov z vyučovacieho a výchovného procesu.

Mgr. Mária Žišková, riaditeľka Spojenej školy v M. Kameni 
prezentovala pred svojimi kolegami z ostatných

štyroch štátov študijné odbory svojej školy. 

Zástupkyne Žiackej rady zo SŠ v M. Kameni 
prezentovali svoju činnosť a vízie. 

Zábave pri karaoke vôbec nemusíte poznať jazyk, 
v ktorej sa pieseň spieva − to zistili aj žiaci z M. Kameňa. 

V oblasti športu sa súťažilo aj v stolnom tenise, 
v ktorom sme obsadili tretie miesto.

V uliciach Balašských Ďarmôt boli naše dievčatá 
neprehliadnuteľné a zožali aj potlesk.
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Jeho obsah bude váš, ak uhádnete, 
koľko centov sa v ňom skrýva. 

Pomôžeme vám, že sa jedná o štvorciferné 
číslo a je nižšie ako 4000 centov

Svoje tipy zasielajte poštou alebo prineste
osobne do redakcie: POKROK, SNP 29,

990 01 V. Krtíš, vždy do stredy.  

Kto si prvý správne tipne  sumu v sklenenom mešci?

č.25

KOĽKO CENTOV SA NACHÁDZA V MEŠCI?

VAŠA ODPOVEĎ: .................................

n Hasičská a záchranná služba:....112,
Modrý Kameň:.................................. 150
n Záchranná zdrav. služba:............ 112
n Pohotovostná lekárska služba, 
V. Krtíš:.................................. 48 311 11
n Polícia:............................................ 112 
n Mestská polícia: .............................159 

.......... (047/48 304 07)
PORUCHY:

n Elektrikári: 0850 11 14 68
nVodári: CALL CENTRUM....0850 111 234
n Plynári:........................... 0850 111 727

l ALERGOLOGICKÁ AMBULANCIA
MUDr. ILDIKÓ PAÁLOVEJ, 
Mikszáthova ul. 27, V. Krtíš. 
Môžete sa objednať na..0903 052 666

Telefónne čísla, ktoré môžete
kedykoľvek potrebovať

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ
SLUŽBA 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111). Pre do−
spelých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne. 7.00
− 7.00 h. Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
V MESTE V. KRTÍŠ

pondelok − piatok 16.00 − 17.00 lekáreň
AQUA VIVA, 17.00 − 20.00 podľa rozpisu

sobota, nedeľa, sviatok:
20.6. U ČIERNEHO ORLA − Nemocničná ul.
21.6. PANACEA − pri stomatológii
22.6. AQUA VIVA − Ul. SNP
23.6. BIELY LEV − Banícka ul. 
24.6. NA POLIKLINIKE − v nemocnici
25. a 26.6. BELLADONNA − Ul. SNP

Mladí matičiari v
Hrušove i tento rok
dodržali tradíciu a
pekne potme (aby
bolo ráno prekvape−
nie) postavili máj v
strede obce i niekto−
rým dievčencom.
Keďže v máji si pri−
pomíname i Deň ví−
ťazstva nad fašiz−
mom pripravila Mati−
ca slovenská, Obec
Hrušov, Slovenský
klub turistov a ďalší
spoluorganizátor i
sériu podujatí pod
názvom "S úctou a
vďakou". V sobotu 7.
5. sa skupina účast−
níkov zo širokého o−
kolia vydala na už
30. ročník Pochodu
vďaky na hrad Čab−

raď. Pekné počasie, májová prí−
roda a dobrá atmosféra boli pred−
pokladom pekného zážitku. Po
položení kvetov k pomníku pad−
lých, viedla trasa náučným chod−
níkom až na spomínaný hrad. Po
ceste si na miestach dlhotrvajú−
cich bojov všetci pripomenuli pa−
miatku množstva obetí nezmysel−
ných vojnových konfliktov. Odme−
nou za námahu boli nezvyčajné
výhľady z hradných múrov majes−
tátneho objektu. Po obhliadke a
občerstvovacej prestávke sa spo−
ločne vydali na spiatočnú cestu.
Nedeľa bola na rozdiel od pred−

chádzajúceho dňa
zmáčaná nepríjem−
ným, aj keď prepo−
trebným dažďom.
Počasie tak naruši−
lo plány, v rámci
ktorých sa mala u−
skutočniť tradičná
púť na miestnu kal−
váriu a spomienko−
vé oslavy výročia
ukončenia 2. sveto−
vej vojny. Aj na−
priek chladu sa
pred pomníkom
stretli obyvatelia
obce, aby si uctili
padlých hrdinov
položením venca.
Program pokračo−
val v priestoroch
Klubu dôchodcov v
dobrej atmosfére a
pohode.

Text a foto:
−JÁN BRLOŠ −

Hrušovský máj v znamení
lásky, úcty a vďaky

Mesiac máj patrí medzi obdobia s najkladnejšími prívlastkami.
Už prvý deň patrí sviatku práce ale aj tradícii stavania májov,
ktorú rôznymi formami realizovali v dedinách i mestách tamoj−
ší mládenci. Niekde stavali len svojim vyvoleným dievčencom,
inde každej dievke, niekde boli z brezových inde z jedľových,
smrekových, hrabových, dubových mladých stromov ozdobe−
ných stužkami, niekde i kruhom, alebo dokonca s pripevnenou
fľašou na vrchole. 

Na majestát−
nom hrade

Čabraď si tu−
risti v krásnom

počasí od−
dýchli 

Pochod vďaky začal položením kytice k
pamätníku padlých

V Hrušove učia mladých 
nezabúdať na minulosť 

Účastníci pochodu vďaky mali
na tvárach spokojné úsmevy 
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Zúčastneným darcom patrí od nás
veľké slovo ĎAKUJEME, za ich ne−
zištnú pomoc pre tých, ktorí ich vzác−
nu tekutinu potrebujú. Po skončení
odberu celý tím, prítomný v tento deň,
odchádzal spokojný, so slovami:
"Sme radi, že aj v tomto okrese
máme veľa bezpríspevkových
dobrovoľných darcov krvi pomá−
hajúcich ľudom, ktorí od nich ne−
nahraditeľnú tekutinu potrebujú".
Vyslovené ĎAKUJEME patrí týmto
darcom: za mesto Veľký Krtíš: Igor
Marcinek, Ing. Roman Mázor, Mgr.
Miroslav Hudec, Patrícia Hudecová,
Ing. Ivan Šinka, Jakub Fekete, Marti−
na Bariaková, Pavel Kalmár, Štefan
Hodasi, Pavel Janíček, Jozef Dibala,
Marián Dibala, Ružena Flašková,
Mária Kramecová, Lucia Lunáková,
Adriana Henyigová, Radana Ďurovo−
vá, Marian Berky, Nikoleta Majdáno−
vá, Milan Hečko, Mgr. Zuzana Voz−
decká, Ružena Dibalová, Mgr. Marek
Vengrín, Ľudovít Štoff, Tomáš Králik,
Ján Murín, Miroslav Svoreň, Milan
Bendík, Pavel Cesnak, Dávid Kováč,
Jaroslav Chromý, Denisa Šiketová,
Ladislav Gazdík. Z M.Kameňa pri−

cestovali: Edita Strungová, Lukáš
Bednár, Bc. Martin Tomášik, Jarmila
Klinčeková, obec Dačov Lom: Brani−
slav Hlivár, Mgr. Martina Barcajová,
obec Veľký Lom: Natália Melnučiko−
vá, mesto Banská Bystrica: Stanislav
Beňo, obec Malý Krtíš: Juraj Chrien,
obec Nová Ves: Marek Malatinec,
Martin Paumer, obec Obeckov: Dá−
vid Fábry, Erik Janšto, obec Sklabi−
ná: Andrea Slušná, Jakub Bakoš,

Marián Šarický. Z obce Dolné Plach−
tince tu boli Matúš Očko, obec Stred−
né Plachtince: Adrian Hauk, obec
Horné Plachtince: Dušan Backa, Pa−
vel Ondrejkov, obec Príbelce: Jana
Uhrínová, Monika Mäsiarová, obec
Čebovce: Jozef Filip, Ľudmila Hege−
düšová, obec Kosihovce: Štefan Po−
vaľač, obec Hrušov: Marek Matušov,
obec Opatová Nová Ves: Zoltán Oro−

szlány, Peter Kelemen, Gab−
riel Kövešdi, Zoltán Husár, o−
bec Lesenice: Magdaléna
Fridrichová, obec Koláre:
Gabriel Hečei, obec Dolinka:
Adam Krupčiak, obec Vrbov−
ka: Silvia Fagyasová, obec
Želovce: Tichomír Páriš, obec
Záhorce: Katarína Andoková,

obec Slovenské Ďarmoty: Roland
Béreš, obec Čeláre − Kirť: Vladimír
Václavík, obec Čeláre: Jaroslav Ka−
nasz, obec Pôtor: Marcel Travteľ, o−
bec Malé Straciny: Bc. Pavel Snop−
ko, obec Vieska: Richard Hudec, o−
bec Dolná Strehová: Bc. Zuzana Mo−
ravčíková, Pavlína Charčenková. 
Milí darcovia, ak niektoré priezvisko

je nesprávne napísané, nie je to na−
šou vinou, bolo nečitateľné a nevedeli
sme ho preto  správne napísať.Termíny
ďalších odberov na rok 2011 sú:
8.9.2011 "Svetový deň prvej pomoci",
10.11.2011 "Študentská kvapka",
8.12.2011 "Vianočná kvapka". Odbe−
ry sa uskutočnia v budove Novej ba−
níckej slobodárne, v priestoroch
GASTRO HELL − u, Nemocničná 4,
Veľký Krtíš. −J. UBRANKOVIČOVÁ

predsedkyňa Miestneho spolku  
Slovenského červeného kríža −

Našťastie to bola len simulovaná
situácia, ktorou dobrovoľníci Miest−
neho spolku Slovenského červené−
ho kríža a žiaci zo ZŠ Nám. A. H.
Škultétyho  z krúžku "Mladý zdra−
votník" chceli deťom ukázať, aké je
zdravie dôležité, že je potrebné po−
môcť druhému a nebáť sa podať
prvú pomoc. Tejto akcie sa zúčast−
nili škôlkari z MŠ na Poľnej vo Veľ−
kom Krtíši a jej alokované triedy z
Ul. Červenej armády,  P. O. Hviez−
doslava, SNP,  Št. Tučeka a jej de−
ti predškolského veku, ktoré sú za−
pojené v projekte Mládeže Sloven−
ského červeného kríža EDI − Evič−

ka a deti.
S akciou sa pokračovalo 25.5.2011
v materských školách v obciach
nášho okresu, ktoré sú zapojené v
tomto projekte. Sú to MŠ: Pôtor,
Sklabiná, Dolné Plachtince, Vinica
a Hrušov. Predsedkyňa MS SČK
Veľký Krtíš Jaroslava Ubrankovičo−
vá: „Chcem sa poďakovať všet−
kým tým, ktorí s nami spolupra−
covali, pomáhali nám, vychádza−
li v ústrety pri tejto dobrovoľnej
akcii. Sú to ľudia s veľkým srd−
com. Majú svoju prácu radi a
pripravujú deti správnych sme−
rom.“                            −red−

Deti z podania prvej pomoci nemajú strach

Viac krvi, viac života
Z veľkokrtíšskeho okresu si naši dobrovoľní darcovia pripomenuli
Svetový deň darcov krvi, ktorý bude 14.6.2011. Odber krvi sa usku−
točnil dňa 2.6.2011 v budove Novej baníckej slobodárne v priesto−
roch GASTRO HELL − u, Nemocničná 4 Veľký Krtíš. K tomuto od−
beru prišlo 78 darcov a darovalo svoju vzácnu nenahraditeľnú te−
kutinu − krv. 

Krv darovali aj príslušníci polície
Ing. Roman Mázor (hore) a Mgr.
Miroslav Hudec

Dobrú vec podporila aj táto ma−
minka, ktorá prišla darovať krv,
aj s touto malou, možno raz bu−
dúcou darkyňou

Boli sme koncom mája nablízku, keď sa dve kamarátky Laurika a
Zdenka rozhodli, že nebudú počúvať nikoho a zahrajú sa hru. Pri ich
hre sa však stal úraz. Jedna spadla hlavou na kameň, druhá spadla
na zem a už sa nevedela postaviť na vlastné nohy. Našťastie, v tom
nešťastí to videli Sonička, Miška a Jarka, ktoré pribehli k dievčatám a
zistili, že jedna z nich má rozbitú hlavu a druhá poranenú chrbticu. Ne−
váhali, obe ošetrili a privolali sanitku. Po pár minútach prišla zá−
chranka, lekári zhodnotili stav. Potvrdilo sa, že Laurika mala poško−
denú chrbticu a Zdenka rozbité čelo. Obe boli prevezené do nemoc−
nice do odborných rúk.

Tento tím pripravil pre škôlkarov simulovanú akciu, určite im jej nácvik
a zdolanie pomôže, ak sa s podobným prípadom stretnú v realite
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Ako druhá zareagovala 
na našu výzvu 

Simona Kiššimonová,
ktorá nám napísala: 

"Aj ja by som chcela ako jedno z prvých "pokrokár−
skych detí" zareagovať na váš článok.  Rodičia mi
hovorili o tom, že som sa zúčastnila súťaže. Doma
mám odložený aj výstrižok z novín z toho roku, keď
som súťažila. Momentálne som tretiačka na Gymná−
ziu vo Veľkom Krtíši. Mám mladšieho brata, skvelú
rodinu, kamarátov a úžasného priateľa. Vo voľnom
čase sa venujem spevu v zbore Leatitia, rada trávim
čas s mojimi priateľmi a som veľký fanúšik futbalu.
Dieťa Pokroku by som už teraz pravdepodobne ne−
vyhrala, keďže vo februári tohto roku som oslávila
18 rokov, teda už oficiálne patrím do sveta dospelá−
kov." 

(V súťaži DIEVČA POKROKU, by sa však 
rozhodne nestratila ☺ − pozn. red.)

DETIÈKY SIMONKA 
(HORE)  A NORIKA

V ROKU 1994...

Súťažili ste v našej súťaži  DETSKÁ TVÁR POKROKU? 

OZVITE SA NÁM !

VÁŽENÉ STAROSTKY, STAROSTOVIA, PODNIKATELIA,
PREDSTAVITELIA ORGANIZÁCIÍ, ZÁUJMOVÝCH ZDRUŽENÍ, KULTÚRNYCH A ŠPORTOVÝCH

SPOLKOV, INŠTITÚCIÍ, POLITICKÝCH STRÁN A HNUTÍ... 
Skrátka všetci, ktorí sa ocitnete v úlohe organizátorov najrôznejších kultúrnych, športových, spoločenských, politických            a
iných podujatí v rámci nášho okresu,  dajte vedieť o svojich pripravovaných podujatiach, ktoré plánujete uskutočniť v máji, júni, jú−
li a auguste 2011. Redakcia POKROK totiž sumarizuje aktuálny kalendár všetkých pripravovaných podujatí v okrese, v ktorom
by ste nemali chýbať. KONTAKTUJTE NÁS, PROSÍM, NA T.Č. 047/48 31 55047/48 31 555, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom:5, 0918 59 65 65, 0902 302 102 alebo mailom:
hornacekova.pokrok@stonline.sk, noviny.pokrok@stonlihornacekova.pokrok@stonline.sk, noviny.pokrok@stonline.skne.sk

Podmienky súťaže sú nasledovné: Do redakcie nám prineste fotografiu vášho dieťatka aj so stručnou charakteristikou o ňom: kedy sa na−
rodilo, čo rado robí, s akými hračkami sa najradšej hráva, čo má, a čo nemá rado. Vaše dieťatko môže súťažiť v jednej z dvoch kategórií:
I. do 3 rokov a II. kategória od 3−6 rokov.  V každej kategórii odmeníme peknými hračkami prvé tri deti, ktoré dostanú najviac kupónov so
svojim priradeným číslom. Do redakcie je potrebné prísť z dvoch dôvodov: kvôli zaplateniu manipulačného poplatku 3 eurá, a tiež kvôli
písomnému súhlasu o tom, že fotografia vášho dieťaťa môže byť zverejnená v našich novinách. Neváhajte teda: zalistujte v rodinných al−
bumoch alebo svojho drobčeka odfoťte a prihláste k nám do súťaže. Skutočnosť, že bude mať na túto, svoju zrejme prvú súťaž v živote,
spomienku na celý život, vás môžu presvedčiť gymnazistky Simonka a Norika z tejto strany, ktoré sa nám po rokoch ozvali...

..A SLEÈNY V ROKU
2011

NORIKA SA O SIMONKE 
DOZVEDELA Z POKROKU

Do tretice všetko dobré. Na našu výzvu, aby sa nám
ozvali deti, ktoré súťažili v našej súťaži Detská tvár Po−
kroku, sa nám prihlásilo už aj tretie dieťa − slečna − No−
rika Číriová, ktorá nám napísala: "Dobrý deň, chcela
by som zareagovať na váš článok, ako jedno z pr−
vých detí Pokroku. O tom, že som sa zúčastnila
tejto súťaže som vedela. Dokonca, mám doma aj
vydanie z čias, keď som súťažila. V súčasnosti štu−
dujem na našom gymnáziu a končím tretí ročník.
Mojou spolužiačkou a zároveň veľmi dobrou ka−
marátkou je  aj Simonka Kiššimonová, o ktorej
som sa len vďaka vášmu vydaniu dozvedela, že aj
ona súťažila. Okrem školy momentálne navštevu−
jem aj autoškolu a dúfam, že zo mňa nebude cest−
ný pirát J. Čo sa týka môjho voľného času, veľa
ho nemám... Keď si už  nejaký voľný čas nájdem,
rada idem na prechádzku s mojím psíkom alebo
najradšej zo všetkého blúdim po obchodoch :)
Som nesmierne rada, že ste si na nás, na prvé "po−
krokárske" deti, spomenuli. V prílohe posielam ak−
tuálnu fotku." 
Ak ste aj vy osobne súťažili v Detskej tvári Pokroku, a−
lebo viete zo svojho okolia o niekom − dajte nám o tom
vedieť, napíšte niečo o sebe a  pošlite aktuálnu foto−
grafiu na 

e−mail: noviny.pokrok@stonline.sk .

REDAKCIA POKROK VYHLASUJE NOVÝ ROČNÍK SÚŤAŽE 

DETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKA DETSKÁ TVÁR TÝ�DENNÍKA 
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V Dolnej Strehovej sa 22.mája konala Zumba párty. Priestory kultúrneho domu sa zaplnili dievčatami, slečnami i ženami, ktoré sem prišli s rov−
nakým cieľom − zatancovať si, zabaviť sa a zároveň si dať poriadne do tela. So šestnástou hodinou odštartoval dvojhodinový zumba maratón, počas
ktorého sa tanečnou energiou nakazil každý. Všetci sa očividne výborne bavili, boli plní energie, usmievali sa. Bolo vidieť, že si užívajú radosť z po−
hybu. Počas krátkej prestávky sa žrebovala bohatá tombola, do ktorej prispeli nasledovní sponzori: Marek Babic , Vladimír Šmelko, Zuzana Bable−
nová,  Lívia Frečková, Petronela Lisková, Magdaléna Poliaková, Alena Brindzová,  Demeter Marek , Lučenec − veľkosklad kvetov, Marta Kminiako−
vá, Kortišová Martina, Jaňáková Marta a cvičenkyne z D. Strehovej. Veľká vďaka od dolnostrehovských žien patrí precvičovateľke Erike Mihálikovej,
ktorá vytvorila skvelú atmosféru a svoju obrovskú  energiu preniesla na všetkých v sále. Vytancované dievčatá a ženy odchádzali pozitívne nalade−
né a okrem toho urobili niečo pre svoju kondíciu a zdravie. Tešíme sa na ďalšie stretnutie s Erikou.

−Text: MARTA KMINIAKOVÁ, foto: ĽUBOSLAV DOBROCKÝ−

Strehovská Zumba párty sa vydarila

Zumba, to je zábava. Síce aj poriadna fuška, ale cvičenkyne celý dvojhodinový maratón zvládli
s úsmevom. Aj vďaka temperamentnej precvičovateľke Erike Mihálikovej (vpravo), ktorá svojou
energiou vyhecovala všetky baby.

Podujatie spestrila bohatá
tombola, na ktorú prispelo
viacero sponzorov

Vyšantené a hlavne „vyzumbované“ a šťastné tváre účastníčok
dolnostrehovskej zumbapárty
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Tentokrát bola účasť rekordná. V
kategórii mladší žiaci bolo 13 druž−
stiev s počtom 65 detí, v  kategórii
starší žiaci 23 družstiev s počtom
115 detí, a samozrejme nemohli
chýbať rozhodcovia a učitelia.
Spolu tu bolo okolo 240 ľudí. Za
prípravu žiakov chcem poďakovať
všetkým pedagógom zúčastne−
ných škôl, že venujú svoj čas a e−
nergiu tejto záslužnej činnosti.
Po silnom zápolení boli výsledky
nasledovné:  V I.stupni sa na

1.mieste umiest−
nilo družstvo zo
ZŠ Nenince so
156 bodmi, na 2.
mieste ZŠ Halič−
ská 7 so 156 bod−
mi,  3. miesto ZŠ
Kubínyiho 155
bodov − obe z Lu−
čenca. 
II. stupeň výsled−
ky:  1. miesto  ZŚ
Málinec B −166

bodov, 2. ZŠ L.Novomes−
kého −165 bodov a 3. mies−
to ZŠ Haličská 7 − 165 bo−
dov. Tento ročník môžeme
považovať za mimoriadne
úspešný. Jednak  preto, že
sa myšlienka výuky prvej
pomoci dostala aj na obce.
A po ďalšie, že z roka na
rok stúpa počet súťažiacich
družstiev.

Poďakovanie patrí aj
VšNsP Lučenec,  zdravot−
níkom z RZP  Lučenec aj
Poltár a učiteľom zdravot−
níkom a dobrovoľníkom,
ktorí sa zaslúžili o dobrý
priebeh súťaže.

−ANNA PÁLEŠOVÁ,
riaditeľka ÚzS SČK−

Súťaž pozostávala z troch častí:
teoretických vedomostí, poskyto−
vania prvej pomoci pri rôznych po−
raneniach a z najťažšej časti,
zvládnutia kardiopulmonálnej re−
suscitácie.

Naše a lučenské družstvo zís−
kalo vo všetkých disciplínach plný
počet bodov, a tak sme museli za−

bojovať o víťazstvo v tzv. rozstrele.
Podarilo sa a z víťazstva sme sa
veľmi tešili. V kategórii starších
žiakov, družstvo pod vedením
PaedDr. M.Luptáka získalo tiež
pekné umiestnenie.

−  V.VRŠÁNSKA, 
členka družstva DMZ I −  

Všetkým ide o naplnenie poslania,
dôsledne chrániť životy a majetok
občanov bez rozdielu, na ktorej
strane Ipľa žijú. Jedným z význam−
ných podujatí bola i regionálna sú−
ťaž požiarnych družstiev, ktorá sa
21. mája uskutočnila v obci Niža.
Býva pekným zvykom, že v Ma−
ďarsku spoja súťaž s iným poduja−
tím a v tomto prípade to boli Dni

obce. Podujatie tým nadobudne
rozmernejší význam a osloví širšiu
vrstvu obyvateľstva. Tak to bolo aj
v tomto prípade, pretože v maleb−
nej obci slávili "Nižanské dni".
Presne tak to bolo napísané i na ú−
strednom nápise, čo svedčí o fak−
te, že obyvatelia tejto lokality sú
pôvodom Slováci. Aj keď slovenči−
na znela veľmi zriedka, atmosféra stretnutia bola veľmi dobrá a dá sa

povedať, až rodinná. Na pozvanie
organizátorov sa akcie zúčastnila
delegácia Okresného výboru Dob−
rovoľnej požiarnej ochrany V. Krtíš
pod vedením predsedu Jozefa
Mihálika a veliteľa Pavla Mišta a
Hasičského a záchranného zboru
SR pod vedením Krajského riadite−
ľa mjr. Ing. Dušana Sľúku a okres−
ného riaditeľa mjr.  Ing. Radoslava
Bukova. Hostitelia svoju úlohu na−
plnili do bodky a slávnostné akty
sa striedali s neformálnymi stretnu−
tiami a rozhovormi. V miestnej ško−
le sa uskutočnilo stretnutie so zá−
stupcami samosprávy, ktorú spra−
vuje starosta so slovenskými ko−
reňmi, o čom svedčí i jeho prie−
zvisko Števo. Svojimi aktivitami sa

pochválili aj tamojšie učiteľky slo−
venčiny, pričom sa nezabudlo ani
na povzbudzovanie súťažiacich ha−
sičov. Tí súperia  trochu iným a
jednoduchším spôsobom ako u
nás, čo je dobré najmä pre zbory,
ktoré nevlastnia techniku. Do bu−
dúcnosti by sme nad týmto alter−
natívnym systémom mohli poroz−
mýšľať i u nás. 
Pekné počasie, príjemné stretnutia
a hlavne snaha a výkony  súťažia−
cich družstiev dodávali slávnostné−
mu dňu punc dôstojnosti, pričom
rýchlo ubiehal i čas. Priateľské roz−
lúčenie svedčilo o tom, že nebude
na dlho a čoskoro sa hasiči stretnú
na ďalšom podujatí.

−Text a foto: JÁN BRLOŠ −

Spolupráca hasičov
nepozná hranice 

Počasie prialo stretnutiu hasičov a prispelo ku príjemnej atmosfére

Slávnostný nástup zástupcov hasičov z oboch strán Ipľa

Cezhraničná spolupráca medzi i hasičmi okresu Veľký Krtíš a kole−
gami z Maďarska trvá už niekoľko rokov. Vzájomná výmena zástup−
cov oboch strán na hasičských podujatiach, ale i spoločné projekty
sú dôkazom výhodnosti a prospešnosti tohto priateľstva.

Tešíme sa prvému miestu

Mladí zdravotníci z Neniniec víťazmi spomedzi troch okresov 

Naša škola sa 16.5.2011 v zastúpení žiačok B.Micháľová,
V.Vršánska, J.Jamberová, S. Tóthová a A.Pásztorová pod vedením
Mgr. Janky Kuhajdovej zúčastnila v Lučenci územného kola súťa−
že Družstva mladých zdravotníkov. 

Víťazné družstvo z Neniniec

Územný spolok Sovenského Červeného kríža v Lučenci po roku opäť
usporiadal v priestoroch športovej haly na Fándlyho ulici stretnutie mla−
dých zdravotníkov v dvoch vekových kategóriach z okresov Lučenec,
Veľký Krtíš a Poltár. Mladí zdravotníci  si overovali teoretické a praktic−
ké vedomosti za účasti zdravotníkov − profesionálov.

Mladí zdravotníci
z V.Krtíša


